D. B R V T V S S. D. M. C I C E R O N I .

20

Q. V O D pro me nō facio, id pro te facere amor meus in te, māque officia cogunt, vt ti-  
meam. Sepe enim mihi cum esset dictum, neque à me contemptum, nouissime Labeo Seguliū homo sibi sumillimus, narrat mihi apud Cæsarem se fuisse, multumque sermonem de te habitu esse. Ipsum Cæsarem nihil sane de te questum, nisi dictum quod diceret te di-  
xisse, laudandum adolescentem, ornandum, tollendum: si non esse cōmisiſſum, vt tolli pos-  
sit. Hoc ego Labconem credo illi retulisse, aut finxisse dictum, nō ab adolescentē prolatum.  
Veteranos vero pessime loqui volebat Labeo me credere, & tibi ab iis infare periculū: ma-  
ximēque indignari quod in Decemviris neque Cæsar, neque ego habiti essemus: atque o-  
mnia ad vestrū arbitrium essent conlata. Hæc cum audirem, & iam in itinere essem, com-  
mittendum nōdum putau, prius vt Alpeis transgrederer, quād quid iste ageretur, scirem.  
Nam de tuo periculo, crede mihi, lactatione verborū, & denuntiatione periculi, sperare eos  
te pertimefacto, adolescentē impulsō, posse magna consequi premia: & totam iſtam can-  
tilenam ex hoc pendere, vt quamplurimum lucifaciant. Neque tamen non te cautum esse  
volo, & infidias vitantem. Nihil enim tua mihi vita potest esse incūdīs, neque charius. Il-  
lud vide, ne timendo, magis timere cogare: & quibus rebus potest occurri veteranis, occur-  
ras. Primum quod defuderat de Decemviris, facias: deinde de præmiis. Si tibi videtur, a-  
gros eorum militē qui cum Antonio veterani fuerunt, his dandos censcas ab vtrisque no-  
bis. De nummis lente, ac ratione habita pecunia Scenam de ea re cōstituturum. quatuor  
legionibus iis, quibus agros dandos censuisti, video facultatem fore ex agris Silani & agro  
Capano. A Equaliter, aut forte agros legionibus assignari puto oportere. Hæc me tibi feri-  
bere nō prudentia mea hortatur, sed amor in te & cupiditas otii, quod sine te cōsistere non  
potest. Ego, nisi valde necesse fuerit, ex Italia non excedam: legiones armo, paro: spero me  
non pellitum exercitum habiturum ad omneis casus, & impetus hominum . de exercitu 10  
quem Panis habuit, legionem mihi Cæsar non remittit. Ad has literas statim mihi rescri-  
be, tuorūmque aliquem mitte, siquid reconditum magis erit, mēque scire opus esse putaris.  
v i i. Cal. Jun. Eporedia.

M. C I C E R O S. D. D. B R V T O I M P. C O S. D E S I G .

21

D 11 ifti Segulio malefacent homini nequissimo omnium qui sunt, qui fuerunt, qui fu-  
turi sunt. Quid tu illum tecum solū, aut cum Cæsare, qui neminem prætermiserit, quicum  
loqui potuerit, cui nō cadent ifta dixerit? Te tamen mi Brute sic amo, vt debeo, quod illud  
(quicquid esset) rugarū me scire voluisti. signum enim magnū amoris dedisti. Nam quod  
idem Segulius veterans queri, quod tu & Cæsar in Decemviris non essetis, vtinam ne ego  
quidem essem. Quid enim molctius? Sed tamen cum ego sensiſſem de iis qui exercitus ha-  
berent, sententiam ferri oportere: iudem illi qui solent, reclamarunt. Itaque excepti etiam e-  
stis me vehementer repugnate. Quocirca Segulium negligamus qui res nouas querit: non  
quo vetrem comedet (nullam enim habuit) sed hanc spiam recentem nouam deuoravit.

Quod autē scribis, te, quod pro te ipso non facias, id pro me, vt de me timeas aliquid: o-  
mni te vir optime, mihiq̄ue charissime Brute, de me metu libero. Ego enim quiz prouideri  
poterunt, non fallar in his: quz cautionem nō habebunt, de his non ita valde labore. Sim  
etenim impudens, si plus postulem, quād homini à rerum natura tribui potest. Quod mihi  
principis vt caueam, ne timendo magis timere cogar: & sapienter & amicissime preci-  
pis. Sed velim tibi persuadeas, cum te constet excellere hoc genere virtutis, vt nunquam ex-  
timeas, nunguan perturbere: me huic tuis virtuti proxime accedere. Quād obrem nec me-  
tuam quiequa, & cauebo omnia. Sed vide, ne tua iam mi Brute culpa futura sit, si ego quie-  
quam timeam. Tuis enim opibus & Consulatu tuo, etiam si timidi essemus, tame omnem  
timorem ablucremus: præfertim cum persuasum omni bus esset, mihiq̄ue maxime, à te nos  
vnice diligi. Consilii tuis, quaz scribis de quatuor legionibus, dēque agris assignandis ab

utrisque vestrum, vehementer assentior. Itaque cum quidam de Collegis nostris agrariam curationem ligurirent, disturbauit rem, tocamque vobis integrum rescutauit. Siquid erit occasio cultus, & (vt scribis) reconditus, ricorum aliquem mitram, quod fidelius ad te litera perferrantur. Pr. Non. Jun.

## M. CICERO S. D. D. BRVTO.

22

CVM Appio Claudio C.F. summa mihi necessitate est, multis eius officiis, & meis multis constituta. Peto a te maiorem in modum, vel humanitatem tuam, vel mea causa, ut cum autoritate tua, que plurimum valeret, conferuanum velis. Volo te, cum fortissimus vir cognitus sis, etiam elementissimum existimari. Magno tibi erit ornamento, nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse faluum. Cuius quidem causa hoc melior debet esse, quod pie-tate adductus propter patris restitutionem, me cum Antonio coniunxit. Quare et si minus veram causam habebis, tam eadem probabilem aliquam poteris inducere. Nutus tuus potest a hominem summo loco natum, summo ingenio, summa virtute, officiosissimum præterea & gratissimum, in columem in ciuitate retinere. Quod ut facias ita a te peto, ut maiore studio, magisve ex animo petere non possim.

## D. BRVTVS S. D. M. CICERONI.

23

N O S hic valemus recte, & quo melius valeamus, operam dabimus. Lepidus commode de nobis sentire videtur: omni timore deposito debemus liberè resp. consulere. Quod si omnia essent aliena, tamen tribus tantis exercitibus propriis resp. valentibus, magnum animum habere debebas, quem & semper habuisti, & nunc fortuna adiuuante augere potes. Que tibi superioribus literis mea manu scripsi, terrendi tui causa homines loquuntur. Si frenum momorderas, percarnis, si te omnes quos sunt, conantem loqui ferre poterint. Ego, tibi ut antea scripsi, dum mihi a te litera veniant, in Italia morabor. VIII. Cal. Jun. Eporedia:

## M. CICERO S. D. D. BRVTO IMP. COS. DESIG.

24

N A R R O tibi, antea subirasebar breuitati tuarum literarum: nunc mihi loquax esse videor, te igitur imitabor. quam multa, quam paucis te recte valere, operamque dare, ut quotidie melius: Lepidum commode sentire: tribus exercitibus, quidam nos oportere confidere. Si timidus essem, tamen ista epistola mi omnem metum absterfesses. Sed, ut mones, frenum momordi. etenim qui te includit omni spem habuerim in te, quid nunc putas? Cupio iam vigiliam meam Brute tibi tradere, sed ita, ut ne desum cõstantia mea. Quod scribis in Italia te moratur, dum tibi literæ meæ veniant: si per hostem licet, non errans. Multa enim Romæ. Sin aduentu tuo bellū confici potest, nihil sit antiquius. Pecunia expeditissima quæ stat, tibi decreta est. Habet amantissimum Serum: nos non desumus. V III I. Id. Jun.

## M. CICERO S. D. D. BRVTO.

25

E X P E C T A N T I mihi tuas quotidie literas. Lupus noster subito denuntiavit ut ad te scriberem, si quid vellem. Ego autem eti quid scriberem, non habebam (acta enim ad te mitti scibam) inanem autem sermonem literarum tibi iniucundum esse audiebam: breuitatem fecutus sum, te magistro. Sciso igitur in te, & in Collega spem omnem esse. De Bruto autem nihil adhuc certi: quem ego quemadmodum pricipis, priuatis literis ad bellum communie vocare non definio, qui vitam iam adeset: intellitnū vrbi malū, quod est non mediocre, minus timetremus. Sed quid agor non imitor ~~etiam~~ tuum: altera iam pagella procedit. Vince, & vale. X III I. Cal. Quint.

## D. BRVTVS S. D. M. CICERONI.

26

M A X I M O meo dolore hoc solatio vtor, quod intelligent homines non sine causa me timuisse ista quæ acciderunt. Deliberent utrum trahiant legiones ex Africâ, necne, & ex Sardinia: & Brutum acserant, necne: & mihi stipendium dent, an decernant. Ad Scrutum literas misi. Crede mihi, nisi ista omnia ita fiunt, quemadmodum scribo, magnum nos omnem adituros periculum. Rego te, videte quibus hominibus negotium detis, qui ad me legiones adducant: & fide opus est, & celeritate. 111. Non. Jun. ex castris.

## M. CICERO MATIO S.

27

N O N D V M satis constitui, molestiae plus an volupcatis attulerit mihi Trebatius no-

iter homo cum plenus offici, tum vtriusque nostrum amantissimum. Nam cum in Tusculanum vesperi venissem, postridie ille ad me, nondum fatus firmo corpore cum esset, mane venit. Quem cum obiurgarem quod parum valeudini parceret: tum ille nihil sibi longius fuisse, quam vt me videret. Nunquid nam, inquit, noui? Deutulit ad me querela tuam: de qua prius quam respondeo, pauca præponam. Quantum memoria repetere præterita possum, nemo est mihi te amicus antiquior. sed venustas habet aliquid commune cum multis: amor non habet. Dilexi te quo die cognoui: mēque à te diligi iudicavi. Tinus deinde dices, si que diuturnus, ambitio nostra & vita dissimilitudo non est passa voluntates nostras conluetudine conglutinari, tum tamen erga me animum adgnoui multis annis ante bellum ciuile, cum Cæsar esset in Gallia. Quod enim vehementer mihi utile esse putabas, nec inutile ipse Cæsar, perfecisti vt ille me diligenter, eoleret, haberet in suis. Multa prætereo quæ temporibus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, comunicata sunt, grauiora enim confessuta sunt. Et initio belli ciuilis cū Brundisium versus ies ad Cæsare, venisti ad me in Formianum. Primum hoc ipsum quanti, præseruit temporibus illis: Deinde, oblitus me putas, consiliū, sermonis, humanitatis tuæ, quibus rebus interesse memini Trebatium. Nec vero sum oblitus literarum tuarum quas ad me misisti, cum Cæsari obiam venissem in agro (vt arbitror) Trebulano. Secutū illud tempus est, cum me ad Pompeium proficisci, sive pudor meus coegerit, sive officium, sive fortuna. quod officium tuū, quod studium vel in abiente me, vel in præsentes meos defuit: quem portò omnes mei & mihi & sibi te amiciorem iudicauit. Veni Brundisium oblitum me putas, qua celeritate, vt primum audieris, ad me Tarento aduolaris sequitur tua fuerit affectio, oratio, confirmatio animi mei fracti cōmunitum misericordia metu. Tandem aliquando Romæ esse cœpimus: quid defuit nostræ familiatati in maximis rebus? Quoniammodo gererem me aduersus Cæsarem, vñus tuo cōfilio sum. In reliquis officiis cui tu tribuisti, excepto Cæsare, præter me, vt domum ventitantes, horis quæ multas sepe suauissimo sermone consumerent, cum etiam, si meministi, vt hæc scriberem, tu me impulisti. Post Cæsaris reditum, quid tibi maiori cura fuit, quām vt essem ego illi quam familiatissimus: quod efficeras. Quorsum igitur hæc oratio longior quām putaram? Quia sum admiratus te, qui hæc nosse deberes, quicquā à me commisum, quod eset alienum nostra amicitia, credidisse. Nam præter hæc, quæ cōmemorau, quæ testa sunt, & illustris: habeo multo occultiora, quæ vix verbis exequi possum. Omnia me tua delectant, sed maxime: maxima cum fides in amicitia, consilium, grauitas, constantia, tum lepos, humanitas, literæ. Quapropter redio nunc ad querelam. Ego te suffragium tulisse in illa lege, primum no credidi: deinde si credidissem, nunquā id sine aliqua iusta causa existimarem te cœscere. Dignitas tua facit, vt animaduertatur quicquid facias: malevolentia autem hominum, vt nonnulla durius, quām à te facta sint, proferuntur. Ea tu si non audis, quid dicam nescio: equidem sequendo audio, tam defendo, quām me scio à te contra iniquos meos soletere defendi. Defensio autem est duplex, alia sunt quæ liquidè negare soleamus: vt de isto ipso suffragio, alia quæ defendam à te pī fieri & humanæ: vt de curatione ludorum. Sed te hominem doctissimum non fugit, si Cæsar Rex fuerit (quod mihi quidem videtur) in vñtrance partem de tuo officio disputari posse: vel in eam, qua ego soleo vni, laudandum esse fidem & humanitatem tuam, qui amicum etiam mortuum diligas: vel in eam, qua non nulli vñtrunt, libertatem patriz, vitæ amici anteponendam. Ex his sermonibus vñtrana effent delata ad te disputationes metu. Illa vero duo quæ maxima sunt laudū tuarum, quis aut libentius quām ego, cōmemorat aut sepius: te & non suscipiendo belli ciuilis grauissimum authorem fuisse, & moderanda victoriam. In quo qui mihi non assentirentur inueni neminem. Quare habeo gratiam Trebatio familiari nostro, qui mihi dedit causam harum literarum: quibus nisi credideris, me omnis offici, & humanitatis expertem indicaris: quo nec mihi grauius quicquam potest esse, nec te alienius.

M A T I V S C I C E R O N I S.

28

M A G N A M voluptatem ex tuis literis capi, quod quam speraram atque optaram ha-  
bene te de me opinionem, cognoui. De qua eti non dubitabam, tamen quia maximi asti-

mabam, ut incorrupta manaret, laborabam. Conscius autem mihi eram, nihil à me cōmis-  
sum esse quod bona cuiusquam offendenter animum. Eo minus credebam plurimis atque  
optimis artibus ornato tibi temere quicquid persuaderi potuisse, præfertim in quem mea  
propensa & perpetua fuisse atque esset benevolentia. Quod quum, ut volui, scio esse: reipō-  
deo criminibus, quibus tu pro me, ut par erat, tua singulari bonitate & amicitia nostra te  
pe restitisti. Nota enim mihi sunt quae in me post Cæsaris mortem contulerint. Vito mihi  
dant quod mortem hominis necessarii graueri fecerunt; atque eum quem dilexi, perisse indi-  
gnor. autem enim patre amicitiam præponendam esse: proinde ac si iam vicerint, obitum  
cuius reip. fuisse utile. Sed non agam astute. Fato me ad istum gradū sapientiæ non per-  
uenisse. Neque enim Cæsarem in diffensione ciuili sum fecutus: sed amicum, quanquam re-  
offendebatur, tamen non deserui. neque bellum vñquam ciuale, aut etiam causam diffensionis  
probaui, quam etiam nascentem extingui summe studui. Itaque in victoria hominis necel-  
larii, neque honoris, neque pecunie duleidine sum captus: quibus premiis reliqui, minus a-  
pud cum quā ego, cum possent, immoderate sunt abusi. Atque etiam res familiaris mea,  
lege Cæsaris diminuta est: cuius beneficio plerique, qui Cæsaris morte latentur, reman-  
sunt in ciuitate. Ciubus viciis ut parceretur, æquè ac pro mea salute laborau. Possum igit-  
tur, qui omnes voluerim incoluere, eum, a quo id impetratum est, perisse non indiguar.  
cum præfertim isdem homines illi & insuidiz & exitio fuerint. Plecteris ergo, inquieti, quā  
factum nostrum improbare audes. O superbiam inaudita talios in facinore gloriari, alius  
ne dolere quidem impunitate licere. At hæc etiam seruis semper libera fuerunt, tuncne gau-  
derent, dolerent, sicut nobis ex tortuore conantur. Sed nihil agunt. Nullius vñquam periculi  
terribus ab officio, aut ab humanitate deficcam. nunquā enim honestam mortem fugi-  
endam, sepe etiam oppetenda putavi. Sed quid mihi sufficiensent, si id opto, ut peniteat eos  
sui facti: cupio enim Cæsaris morte omnibus esse acerbam. At debo pro ciuili parte remp-  
velle salvam. Id quidē me cupere, nisi & ante acta vita, & reliqua mea spes tacente me pro-  
bat, dicendo vincere non posculo. Quare maiorem in modum te rogo, ut rem ponorem o-  
ratione ducas: mihique si sensis expedite, recte fieri, credas nullam communionem cum im-  
probis esse posse. An quod adolescentis præfeti, cum etiam errare cum excusatione possem:  
id nunc & tate præcipitata commutem, ac me ipse retexame. Non faciam, neque quod disipli-  
ce cōmittam, præterquam quod hominis mihi coniunctissimi ac viri amplissimi doleo  
grauem casum. Quod si alter etsem animatus, nunquam quod facerem negarem: ne & in  
peccando improbus, & in dissimulando timidus ac vanus existimaret. At ludos, quos Cæ-  
saris vicitur Cæsar adolescentis fecit, curauit. At id ad priuatum officium, non ad statu reip.  
pertinet. Quod tamen munus, & hominis amicissimi memoriz ac honoribus præstatore etiam  
mortui debui: & optimæ speci adolescentis ac dignissimo Cæsari pertenti negare non po-  
tui. Veni etiam Consulis Antonii domū sepe salutandi causa: ad quem, qui me patrem pa-  
trix amantem esse existimant, rogandi quidem aliquid, aut auterendi cauila frequentes ven-  
titare reperies. Sed quæ hæc est arrogatiæ, quod Cæsar nunquam interpellauit, quin quibus  
vellet, atque etiam quos ipse nō diligebat, tamen iis uteretur: eos, qui mihi amicum trahue-  
runt, carpendo me elicere conari, ne quos velim diligamus. Sed non vereor ne aut meæ viræ  
modestia parum valitura sit in posterum contra falsos rumores: aut ne etiam u. qui me non  
amant, propter meam in Cæsarem constantiam, non malint mei, quiam sui similes amicos  
habent. Mihi quidem si optata contingent, quod reliquum est virtus, in otio Rhodi degam:  
fin casus aliquis interpellari, ita ero Romæ, ut recte fieri semper cupiam. Trebatio nostro  
magnas ago gratias, quod tuum erga me animum simplicem atque amicum aperuit: &  
quod cum, quem semper lubenter dilexi, quo magis iure colere atque obseruare deberem,  
fecit. Bene vale, & me dilige.

CICERO APPIO S. D.

29

DUBITANTI mihi (quod scit Atticus noster) de hoc toto cōsilio profectionis, quod  
in utramque partem in montem multa veniebant, magnum pondus accedit ad tollendum

dubitacionem, iudicium & confilium tuum. Nam & scripsi aperte quid tibi videretur: & Atticus ad me sermonem tuum pertulit. Semper iudicau in te, & in capiendo cōsilio prudentiam summam esse: & in dādo, fidem. Maximēque sum expertus, cum initio ciuilis belli per literas te consuluisse, quid mihi faciendum esse censeret: cundūmne ad Pompeium, at manendum in Italia. Sustulisti vt consulrem dignitat mea: ex quo quid sentires intellexi, & sum admiratus fidem tuam, & in cōsilio dando religionem: quod cum aliud male amicissimum tuum putares, antiquius tibi officium meum, quam illius voluntas fuit. Evidem & ante hoc tēp̄us te dilexi, & semper me à te diligē sensi. Et cum abesse, atque in magnis periculis esset, & me absente, & meos præsentes te cultos & defensos esse memini. Et post meum reditum, quām familiariter mecum vixeris, quāque ego de te & senserim & prædicarim, omnes qui solēt hēc animaduertere, testes habemus. Grauiissimum vero iudicium de mea fide & de constanteria fecisti, cum post mortem Cæsarī & totum te ad amicitiam meam conculisti. Quod tuum iudicium tuī mea summa benevolentia erga te, omnibusque meritis comprobato, ipse me hominem non putabo. Tu mi Oppi conferuabis amorem tuum (etsi more magis hoc quidem scribo, quam quo te admonendū putem) meaque omnia tuebere, quāz tibi ne ignota essent, Attico mandaui. A me autem, cum paullum otii nacti erimus, vberiores literas expectato. Da operam vt valeas. hoc mihi gratius facere nihil potes.

## M. TULLII CICERO NIS EPISTOLARVM LIB. XII.

## CICERO CASSIO S.

**F**INEM nullam facio, mihi erede, Cassi de te, & de Bruto nostro, id est de tota rep. cogitandi: cuius omnis spes in vobis est, & in D. Bruto: quam quidem iam habeo ipse meliorem, rep. à Dolabella meo præclarissime gesta. Manabat enim illud malum urbanum, & ita corroborabatur quotidie, vt ego quidē & Vrbi, & orio diffidet urbano. Sed ita compresa est, vt mihi videamur omne iam ad tempus ab illo duntaxat sordidissimo periculo tuti futuri. Reliqua magna sunt ac multa, sed posita omnia in vobis: quanquam primum quidque explicemus. Nam vt adhuc quidem actum est, non regno, sed Rege liberati vide-  
mur. Interfectio enim Rege, regios omnes nutrit tuemur. Necque verò id folum, sed etiam quāz ipse ille, si viueret, non facaret, ea nos quasi cogitata ab illo probamus: nec eius quidem rei finem video. tabulæ figuruntur, immunitates dantur, pecuniae maximæ describuntur, exiles reducuntur, s. c. falsa referuntur: vt tantummodo odium illud hominum impuri, & seruitus dolor depulsus esse videatur: resp. iaceat in his perturbationibus, in quas eā ille concidit. Hēc omnia vobis sunt expedienda: nec hoc cogitandum, satis iam habere remp. à vobis. Habet illa quidem tantum, quantum nunquam mihi in mentem venit optare, sed cōtentā nō est: & pro magnitudine & animi & beneficii vestri à vobis magna desiderat. Adhuc vita suas iniurias est per vos interitu tyranti: nihil amplius. Ornamenta verò sua quāz recuperauerāt quod ei mortuo paret, quem viuum ferre non poterat: eius æra refigere debemus, cuius etiam chirographa defendimus. At enim ita decreuimus: fecimus id quidem temporibus cedentes, quāz valent in rep. plurimum: sed immoderate quidam, & ingrate nostra facilitate abutuntur. Verum hēc propediem, & multa alia corām. Interim velim sic tibi persuadeas, mihi cum reip. quam semper habui charissimam, tum amoris nostri causa, maximæ curæ esse tuam dignitatem. Da operam vt valeas. Vale.

## CICERO CASSIO S.

**V**EHEMENTER. Iator tibi probati sententiam & orationem meam: qua si fæpius vti liberet, nihil esset negotii libertatem & remp. recuperare: Sed homo amens & perditus, multoq; nequior, quam ille ipse quem tu nequissimum occisum esse dixisti, cædis initium quāz: it: nullāmque aliam ob causam me authorem huius Cæsaris interficiendi criminatur, nisi vt in me veterani incidentur. Quod ego periculum non extimdeo, modo vestri facti

gloriam cum mea laude cōmunicet. Ita nec Pifoni, qui in eum primus inuenitus est nullo assidente; nec mihi, qui idem tricelimo post die feci; nec P. Scutlio, qui me est consecutus, tuto in Senatu venire licet. Cædem enim gladiator querit, cuiusque initium ad x i i. Cal. Octob. à me se factum putauit. At quam paratus venerat, cum in villa Metelli complures dies cōmentarii esset. Quia autem in lustris, & in vino commentatio potuit esse, itaque omnibus est visus, ut ad te ante scripsi, vomere suo more, non dicere. Quare quod scribis te confidere, autoritate & eloquentia nostra aliquid profici posse: non nihil, vt in tantis malis, est profectum. Intelligit enim populus Ro. tres esse Consulares, qui, quia de rep. bene senserint, libere locuti sunt, tuto in Senatu venire non possint. Nec est præterea quod quiesceat, quam expecces. Tuus enim necessarius affinitate noua delectatur. Itaque iam non est studiosus ludorum, infinitoque fratrii tui plausu dirumpitur. Alter item affinis nouis committatus Cæsaris definitus est. Sed hæc tolerabilius: illud non ferendum, quod est, qui vestro anno filium suum Consulē futurum putet, ob cāmque causam se huic latorni defensuire præ se ferat. Nam L. Cotta familiaris meus fatali quadam desperatione, ut ait, minus in Senatum venit. L. Cæsar optimus & fortissimus eius valetudine impeditur. Scr. Sulpitius, & summa authoritate, & optime sentiens, non addit. Reliquos, exceptos designatis (ignosce mihi, si non numero) Consulare habes, authores consilii publici: qui numerus etiam bonis rebus exiguis est, quid censes perditis? Quare spes est omnis in vobis: qui si idcirco abestis ut sitis in tutto, ne in vobis quidem: sin aliquid dignum vestra gloria cogitat, velim saluis nobis: sin id minus, res tamen pub. per vos brevi tempore ius suum recuperabit. ego tuis neque defum, neque decreo: qui sive ad me referent, sive non, mea tibi tamen benevolentia fidesque præstabitur.

Vale.

## CICERO CASSIO S.

A V G E T tuus amicus furerem in dies, primum in statua quam posuit in rostris, inscripsit PARENTI OPTIME MERITO. vt non modo sicarii, sed iam etiam particidz iudicemini: quid dico iudicemini? iudicemur potius. Vestri enim pulcherrimi tacti ille furiosus me principem dicit fuisse. Vitam quidem suissem, molestus nobis non esset. Sed hoc vestrum est: quod quum præterier, vitam habet quid vobis darem consilii. Sed ne mihi quidem ipsi reperio quid faciendum sit. Quid enim est, quod cōtra vim sine vi fieri possit? Consilium omne autem hoc est illorum, vt mortem Cæsaris persequantur. Itaque ante diē V l. Non. Octob. productus in cōcionem à Cannutio turpissime illæ quidem discessit: sed tamen ea dixit de cōsulatoribus patrī, quæ dici deberent de proditoribus. De me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio, & vos fecissetis, & Cannutius facceret. Cetera eiusmodi sint, ex hoc iudica, quod Legato tuo viaticū cripuerunt. Quid eos interpretari putas cum hoc faciunt ad hostem scilicet portari. O rem miseram dominum fere non potuimus, conseruo scrūmus. Et tamen me quidem fauente magis, quam sperauit, etiam nunc refidet spes in virtute tua. Sed ubi sunt copiae? De reliquo, malo teipsum tecum loqui, quām nostra dicta cognoscere. Vale.

## CICERO CASSIO S.

V E L L E M Id. Mart. me ad coenam inuitasse: reliquiatum nihil fuisset. Nunc me reliquæ vestre exerceant, & quidem præter ceteros me. quanquam egregios Cōsules habemus, sed turpissimos Consulareis. Senatum fortem, sed iustissimo, quenque honore fortissimum. Populo vero nihil fortius, nihil melius, Italiisque vniuersa. Nihil autem fœdus Philippo & Pifone Legatis, nihil flagitiosius: qui, cum essent missi ut Antonio ex Senatus sententia certas res nuntiarent, cum ille carum rerum nulli parvissit, vltro ab illo ad nos intolerabilia postulata retulerunt. Itaque ad nos cōcurrunt, factique iam in re salutati populares sumus. Sed tu quid ageres, quid acturus, vbi denique es, nesciebam. Fama nūtiabat te esse in Syria: author erat nemo. De Btuto, quod proprius est, cō firmiora videtur esse quæ nuntiantur. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non insulosis, quod tibi tam cito succederet, cum tu viximus x x dies in Syria fuisses. Itaque constabat cum tecipi in Syiam nouo oportere. Summa laus & tua & Btuti est, quod exercitum præter spem existimantem com-

paræc. Scriberem plura, si rem causamque nossem. Nunc quæ scribo, scribo ex opinione hominum atque fama. Tuas literas audie exspecto. Vale.

## CICERO CASSIO S.

H Y E M E M credo adhuc prohibuisse, quo minus de te certum haberemus quid ageres, maximèque vbi esses. Loquebantur omnes tamen (credo quod) volebant in Syria te esse) habere copias. id autem è facilius credebatur, quia simile vero videbatur. Brutus quidem poster egregiam laudem est consecutus. Res enim tantas gesit, tamque inopinatas, ut et cum per te grata essent, tum ornatores propter celeritatem. Quod si tu ex tenes quæ putamus, magnis subditiis fulta resp. est. A prima enim ora Gracis, usque ad AEgyptum optimorū ciuii imperii muniti erimus & copiis. Quaquam nisi me fallegat, res se sic habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto positū videretur: qui si, ut sperabamus, erupisset Mutina, nihil bellī reliqui fore videbatur. Parvus omnino iam copiis obsidebatur, quod magno praesidio Bononiā tenebat Antonius. Erat autem Claterna noster Hirtius, ad forū Cornelium Cæsar, uterque cum firmo exercitu: magnisque Romæ Panis copias ex deleto Italiaz coparat. Hyems adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil nisi cōsiderate, ut mihi cōbris literis significat, acturus videbatur. Præter Bononiā, Regium Lepidi, Parmam, totam Galliam tenebamus studioissimam reip. Tuos etiam clientes Transpadanos mirifice coniunctos cum causa habebamus. Erat firmissimus Senatus exceptis Consularibus: ex quibus unus L. Cæsar firmus est & rectus. Ser. Sulpicci morte magnū praesidium amisimus. Reliqui partim inertes, partim improbi: nonnulli inuident eorum laudi quos in rep. probari vident. Populi vero R. rotiūsque Italiz mira cōsensio est. Hæc erant sere quæ tibi nota esse vellem. Nunc autem opto, ut ab istis Orientis partibus virtutis tuz lumen eluceat. Vale.

## CICERO CASSIO S.

Q V I status rerum fuerit tum, cū has literas dedi, scire poteris ex C. Tidio Strabone viro bono, & optime de rep. sentiente. Nam quid dicam cupidissimo tui, qui domo & fortunis reliquis, ad te potissimum protectus sit? Itaque cum tibi ne cōmodo quidem: aduentus ipsius ad te satis cum commendabit. Tu velim si existimes, tibique persuadeas, omne perfugium bonorum in te & Bruto esse positū, si (quod nolim) aduersi quid cuenerit. Res, cum hæc scribem, erat in extremum adducta discrimen. Brutus enim Mutinæ vir iam sustinebat. Qui si conseruatus erit, vicimus: si (quod Diū omen auertant) omnis omnium curfus est ad vos. Proinde fac animum tantum habeas, tantumque apparatus, quanto opus est ad vniuersam rem. recuperandam. Vale.

## CICERO CASSIO S.

Q V A N T O studio dignitatem tuam & in Senatu & ad populu defensorim: ex tuis te malo, quam ex me cognoscere. Quæ mea sententia in Senatu facile valuisse, nisi Panis vehementer obstatuerit. Ea sententia dicta, productus sum in concionem à Trib. Pl. M. Scruilio. Dixi de te quæ potui, tanta contentione, quantum forum est: tanto clamore, cōsensuque populi, ut nihil vñquā simile videbim. Id velim mihi ignoscas, quod inuita socii tua fecerim. mulier timida verbatur ne Panis animus offendiceret. In cōcione quidem Panis dixit matrem quoque tuam, & fratrem, illam à me sententiam noluisse dici. Sed me hæc non mouebant: alia malebam. Fauebam & rep. cui semper faui, & dignitati ac gloriæ tuz. Quod autem & in Senatu pluribus verbis dissensi, dixi in cōcione, in eo velim fidem meam liberes. Promisi enim & propè confirmavi te non expectasse, nec expectaturum decreta noltras fed te ipsum tuo more remp. defensurum. & quanquam nihil audieramus, nec vbi esses, nec quas copias haberes: tamen sic statuebam, omnes quæ in istis partibus cōsent opes copiæque, tuas esse: per tēque Asiam prouinciam confidebam iam rep. recuperatam. Tu fac in augenda gloria te ipsum vincas. Vale.

## CICERO CASSIO S.

S C E L V S adfinis tui Lepidi, summamque leuitatē & inconstantiam, ex actis quæ ad te mitti certo scio, cognosce te arbitror. Itaque nos cōscito bello, ut arbitrabamur, renouatum bellum gerimus, spernque omnem in D. Bruto & Plancō habemus: si verum queris, in te,

& in meo Bruto non solum ad præsens perfugium, si (quod nolim) aduersi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuæ libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus quæ vellemus: sed certos authores non habebamus. Te quidem magnum hominem, & præfenti iudicio, & reliqui temporis expectatione scito esse. Hoc tibi proposito fac ut ad summa contendas. Nihil est tantum quod non Populus Rom. à te perfici atque obtineri posse iudicet. Vale.

## CICERO CASSIO S.

9

BREVITAS tuarum literarum me quoque breuiorem in scribendo facit: & verè vt dicam, non satis occurrit quid scribam. Nostras enim res in actis perferri ad te certo scio: tuas autem ignoramus. Tanquam enim clausa sit Asia, sic nihil perierit ad nos præter rumeores de oppresso Dolabellæ: satis illos quidem constantes, sed adhuc sine authore. Nos confectum bellum cum putaremus, repente à Lepido tuo in summam sollicitudinem sumus adducti. Itaque tibi persuade, maximam reip. spem in te & in tuis copiis esse. Firmos omnino exercitus habemus: sed tamen vt omnia, vt spero, prospere procedant, multum interteſt te venire. Exigua enim spes est reip. nam nullam, non liber dicere: sed quæcunque est ea despondetur anno Consulatus tui. Vale.

## CICERO CASSIO S.

10

LEPIDVS tuus adfinis, meus familiaris, pr. Cal. Quint. sententiis omnibus hostis à Senatu iudicatus est, ceterique qui vñā cum illo à rep. defecerunt: quibus tamen ad sanitatem redeuntem ante Cal. Sept. potestas facta est. Fortis sanè Senanus, sed maxime spe subſidiū tui. Bellum quidem, cum hæc scriberam, sancè magnum erat scelerē & leuitate Lepidi. Nos de Dolabellæ quotidie quæ volumus, audimus: sed adhuc sine capite, sine authore, rumeore nuntio. Quod cum ita esset, tamen literis tuis quas Non. Mai. ex caſtris datas accepteramus, ita perſuasum erat ciuitati vt illum iam opprimum omnes arbitrauerit, te autem in Italiam venire cum exercitu: vt si hæc ex sententia conſecta effent, confilio atque autho-ritate tua: si quid forte titubatum (vt fit in bello) exercitu tuo niteremur. Quem quidem ego exercitum, quibuscumque potuero rebus, ornabo, cuius rei tum tempus erit, cum quid opis reip. laturus sit exercitus sit, aut quid iam tulerit, notum esse experit. Nam adhuc tan-tum conatus audiūtur, optimi illi quidem & præclarissimi, sed gesta res expectatur. Quam quidem, aut iam esse aliquam, aut appropinquare confido. Tua virtute, magnitudine animi nihil est nobilis. Itaque optamus vt quamprimum te in Italia videamus: temp. nos habe-re arbitrabimur si vos habebimus. Praclare viceramus, nisi spoliati, inermem, fugientem Lepidus recipiſſet Antonium. Itaque nunquam tanto odio ciuitati Antonius fuit, quanto est Lepidus. Ille enim ex turbulenta rep. hic ex pace & victoria bellum excitauit. Huic op-positos Consules designatos habemus, in quibus est magna illa quidem spes, sed anceps cu-ra propter incertos exitus præriorum. Periuade tibi igitur, in te & in Bruto tuo esse omnia: vos expectari, Brutum quidem iam iamque. Quod si, vt spero, vietiis hostibus nostris ve-noritis, tamen autoritate vefra resp. exurget, & in aliquo ſtatu tolerabili confister. Sunt e-• nim permulta quibus erit modendum, etiam si resp. satis esse videbitur sceleribus hostium liberata. Vale.

## C. CASSIVS PROCOS. S. D. M. CICERONI.

11

S.V.B.E.E.Q.V. In Syriam me profectum esse scito ad L. Murcum & Q. Crispum. Impp. Viti fortes optimisque ciues postea quam audierunt quæ Romæ gerentur, exercitus mihi tradiderunt, ipsique mecum vñā fortissimo animo temp. administrant. Item legionem quam Q. Cæcilius Bassus habuit, ad me venisse scito. Quatuorque legiones quas A. Alienus ex AEgypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc te cohortatione non puto indigere vt nos absenteis, remque pub. quantum est in te, defendas. Scire te volo, firma praesidia vo-bis Senatuque non decisi, vt optima spe, & maximo animo temp. defendas. Reliqua tecum ager L. Cartetus familiaris meus. Vale. D. Non. Mart. Ex caſtris Taricheis.

## CASSIVS PROCOS. S. D. M. CICERONI SVO.

12

S.V.B.E.E.Q.V. Legi tuas literas, in quibus mirificum tuum erga me amorem recogno-  
I.i.

ui. Videbaris enim noti solum fauere nobis, id quod & nostri & reip. causa semper fecisti: sed etiam grauein curam suscepisti, vehementerque esse de nobis sollicitus. Itaque quod te pri-  
mum exultimare putabam, nos oppresa rep. quiescere non posse: deinde cum suspicare nos moliri, quod te solecum cœl & de salute nostra, & de rerum euentu putabam: tum ac-  
legiones accipi, quas A. Alienus eduxerat ex AEgypto, scripsi ad te, tabellarioris que com-  
plures Romanæ misi. Scripti etiam ad Senatum literas, quas reddi vetui prius quam tibi re-  
citatae essent: si forte mei obtemperare mihi voluerint. Quod si literæ perlatæ non sunt, non +  
dubito quin Dolabella, qui ntarie Trebonio occiso Asia occupauit, tabellarioris meos  
depêchenderit, literasque intercepterit. Exercitus omnes qui in Syria fuere, tenco. Habeo  
paululum moræ, dum promulgâ militibus persoluo. Nunc iam sum expeditus. A te puto,  
ut dignitatem meam commendatam tibi habeas, si me intelligis nullum neque periculum,  
neque laborem pati et denegasse: si contra importunitissimos latrones arma capi te hortan-  
te, & authore: si non solum exercitus ad temp. libertatemque defendendam comparauit, sed  
etiam crudelissimis tyrannis eripi. Quos si occupasit Dolabella, non solum aduentu, sed &  
etiam opinione & expectatione exercitus sui, Antonium confirmasset. Quas ob res mili-  
tes tuere, si eos mirifice de rep. meritos esse animaduertis: & effice, ne quem peniteat, temp.  
quam spem præde & rapisarum, sequi maluisse. Item Murei & Crispī Imp. dignitatem,  
quantum est in te, tuere. Nam Bassus misere noluit mihi legiom tradere. Quod nisi mil-  
ites inuito co Legatos ad me misilente, clausam Apameam tenuisse, quoad vi esset expu-  
gnata. Hæc à te peto, non solum rep. quæ tibi semper fuit charissima: sed etiam amicitia  
nostra nomine, quam confido apud te pluimum posse. Crede mihi, hunc exercitum  
quem habeo, Scnatus atque optimi cuiusque esse, maximèque tuum. De cuius voluntate  
affidus audiendo, mirifice te diligit, charumque habet. Qui si intellexerit commoda sua cu-  
ra tibi esse, debere etiam se tibi omnia putabit. Literis scriptis audi Dolbellam in Cili-  
ciam venisse cum suis copiis: proficisci in Ciliciam. quid egerim, celeriter ut scias dabo  
operam. Ac velim ut mercuri de rep. sic toxices simus. Fac valeas, meque ames. Non. Mai.  
Ex castris. Vale.

## C. CASSIUS Q. S. D. M. CICERONI.

13

S. V. B. E. V. Cum reip. vel salute, vel victoria gaudemus: tum instaurazione tuarum lau-  
dum, quod maximus Consularis maximum Consulē te ipsum vicit, & latamur, & mira-  
ri satis non possumus. Fatalis iudicio quid tuæ virtuti datum: id quod sapientiam experti su-  
mus. Est enim tua toga omnium armis iæclicior, quæ nunc quoque nobis pene viciam  
temp. ex manibus hoitum eripuit ac redditid. Nunc ergo viuenimus liberi. nunc te omni-  
um maxime ciuis & mi charissime, id quod maxime rep. tenebris competristi, nunc te ha-  
bebimus testem nostri & in te, & ip coniunctissimam tibi temp. amoris. & quæ sapientia pol-  
licitus es, te & taciturnum, dum seruiremus: & dicturum de me, tum, cum milii profutura  
essent, nunc illa non ego quidem dici tantopere defyderabo, quam sentiri à te ipso. Neque enim omnium iudicio malum me à te commendari, quana ipse tuo iudicio digna ac me-  
reor, commendatus esse: vt hæc nouissima nostra facta non subita, nec inconvenientia;  
sed familia illis cogitationibus, quarum tu testis es, fasce iudices: meque ad optimam spem  
patris ton minimum tibi ipsi producendum putes. Sunt tibi M. Tulli liberi propinquique  
digni quidem te, & merito tibi charissimi. cœl etiam debet in repub. proxime hos chari,  
qui studiorum tuorum sunt æmuli, quorum esse cupio tibi copiam: sed tamen non ma-  
xima me turba puto excludi, quod minus tibi vacet me excipere, & ad omnia quæ velis  
& probes, producere. Animum tibi nostrum fortasse probabamus. ingenium diutina ser-  
uitus certe qualecumque est, minus tamen quam erat, passa est videri. Nos ex ora maritima  
Asia prouincia, & ex insulis, quas potuimus, nauis deduximus. Delectum remigum,  
magna contumacia ciuitatum, tamen latissimè habuimus. Secuti sumus classem Do-  
labelle, cui Lucilius præterat: qui spem sapientia transitionis præbendo, neque unquam non  
decendendo, nouissime Corycum se contulit, & clauso portu se tenere ceperit. Nos illa reli-  
cta, quod & in castra peruenire satius esse putabamus, & sequebatur classis altera, quæ anno

priore in Bithynia Tullius Cimber compararat, cui Turulius Quæstor præterat, Cyprus petiuitus. Ibi, quæ cognouimus, scribere ad vos quam celeriter voluimus. Dolabellam ut Tarserens pessimi foci, ita Laodiceni multo amentiores vltro arcisierunt, ex quibus utrisque ciuitatis, Græcorū militum numero speciem exercitus efficit. Castra habet ante oppidum Laodicam posita, & partem muri demolitus est, & castra oppido coniunxit. Cassius noster cum decem legionibus & cohortibus, x x auxiliariis, & quatuor millium equitatu, à millibus passuum x x, castra habet posita: & existimat le sine prælio posse vincere. Nam iam ternis tetradrachmis triticum apud Dolabellam est: nisi quid nauibus Laodicenorum supportaret, cito fame pereat necesse est. Ne suppportare possit, & Cassii classis bene magna, cui præfet Sextilius Rufus, & tres quas nos adduximus, ego, Turulius, Patiscus, facile præstabant. Et volo bene sperare: & remp. vt vos istic expeditiss, ita pro nostra parte celeriter nobis expediti possit, confidere. Vale. Data Id. Iun. Cypro à Crommyu acride.

LENTVLVS CICERO NI SVO S. P. D.

14

CVM Brutum nostrum conuenisset, eumque tardius in Asiam venturum animaduerterem, in Asiam redi ut reliquias mei laboris colliget, & pecuniam quam primum Romanum mitterem. Interim cognoui in Lycia esse cladem Dolabellam, ampliusque centum naues onerarias, in quas exercitus eius imponi posset. Idque Dolabellam ex mente comparsisse, vt si Syriz spes cum frustrata esset, condescenderet in nauis, & Italiam petret, sive que cū Antonius & reliquis latronibus coniungeret. Cuius rei tanto in timore fui ut omnibus rebus relictis cum paucioribus & minoribus nauibus ad illas ire conatus sim. Quia res, si à Rhodiis non essem interpellatus, fortasse tota sublata esset: tamen magna ex parte profli-gata est. Quum quidem classis dissipata est, adueniens nostri timore milites duceisque effugerunt: onerariz omnes ad vnam à nobis sunt exceptæ. Certè, quod maxime timui, videor esse consecutus, vt non possit Dolabella in Italiam peruenire, nec suis focus firmatis durius vobis efficere negotium. Rhodiis nos, & remp. quam valde desperauerint, ex literis, quas publice misi, cognoscet. Et quidem multo pacius scripsi, miran noli: mira est corum amentia. nec me mez vilz priuatim iniuriz vnuquam, malus animus eorum in nostra salute, cupiditas parvum aliarum, persecuerant in contemptione optimi cuiusque, ferenda mihi non fuit. nec tamen omnes perditos esse puto. Sed iudem illi qui tum fugientem patrem meum, qui L. Lentulum, qui Pôpeium, qui ceteros viros clarissimos nō recuperent, iudem tanquam aliquo fate & nunc aut magistratu gerunt, aut eos qui sunt in magistratu, in sua habent potestate, itaque eadē superbia in prauitate vtuntur. Quoniam improbitatem aliquando renundi, & non pati impunitate augeri, non solum vtile est neip. nostræ, sed etiam necessarium. De nostra dignitate velim tibi ut semper cura sit: & quoconque tempore occasionem haberius, & in Scenatu, & ceteris rebus laudi nostra suffragere. Quum Consulibus decreta est Asia, & permillium est his, vt dum ipsi venient, darent negotium qui Asiam obteinent: rogo te petas ab his vt hanc dignitatem potissimum nobis tribuant, & mihi denr negotium ut Asiam obtineam, dum ipolorum alteruter venit. Nam quod huc proponent in magistratu venire, aut exercitum mittere, causam non habent. Dolabella enim in Syria est: & vt tu diuina tua mente prospexit & prædictasti, dum isti veniunt, Cassius cum opprimet. Exclusus enim ab Antiochia Dolabella, & in oppugnando male acceptus, nulla alia confusis vrbe, Laodicam quæ est in Syria ad mare, le cœulit. Ibi spero celeriter cum penas daturum. Nam neque quod refugia, habet: neque diutius ibi poterit tantum exercitum Cassii sustinere. Spero etiam conjectum esse iam & oppellum Dolabellam. Quare non puto Paniam & Hirtium in Consulatu properatores in prouincias exire, sed Roma acturos Consulatum. Itaque si ab his petieris ut interea nobis procurationem Asia dent, spero te posse impetrare. Præterea mihi promiserunt Pania & Hirtius coram, & absenti mihi scripserunt: Veriōque nostro Pania affirmauit se daturum operam ne in suo Consulatu mihi succedatur. Ego porro non mediussidius cupiditate prouinciaz produci longius spatium mihi volo. nam mihi suir ita prouincia plena laboris, periculi, detrimenti. quæ ego ne frustra subiecrim, nœc prius, quam reliquias meæ diligentiz consequar, dece-

dere cogar, valde labore. Nam si ponuisse quam exegeram pecuniam vniuersam mittere postularem ut mihi succederetur. Nunc quod Cassio dedi, quod Trebonii morte amissus, quod etiam crudelitate Dolabellæ, aut perfidia corū qui mihi fidem rēque pub. non præfuerunt, id consequi & refici volo. Quod aliter nō potest fieri, nisi spatiū habuero. id vt per te consequar, velim, vt soler, tibi curz sit. Ego me de rep. puto esse meritum, vt nō prouineiz istius beneficium expectare debeam: sed tantum, quantū Cassius & Brutus, nō solum illius facti periculi que societate, sed etiam huius temporis studio & virtute. Primus enim ego leges Antonias fregi: primus equitatum Dolabellæ ad rem publicā traduxi. Cassioque tradidi: primus dilectus habui pro salute omnium contra coniurationem secelerissimam: solus Cassio & reip. Syriam exercitusque, qui ibi erant, coniunxi. Nam nisi ega tantam pecuniam, tantaque præfidia, & tam celeriter Cassio dedidsem, ne ausus quidē esset ire in Syriam: & nunc non minora pericula reip. à Dolabellæ instaret, quām ab Antonio. Atque hac omnia is feci, qui sodalis & familiarissimus Dolabellæ eram, coniunctissimus sanguine Antonii, prouinciam quoque illorum beneficio habebam, sed ~~tutelam~~ <sup>latus pugnans</sup> ~~latus pugnans~~ nō omnibus meis bellum primus indixi. Hæc etiū adhuc non magno opere mihi tulisse fructum animaduerto, tamen non despero: nec defanigabor permanere nō solum in studio libertatis, sed etiam in labore & periculis. Attamen si etiam aliqua gloria iusta & merita prouocabimur, Senatus, & optimi cuiusque officiis, maiore cum autoritate apud ceteros, erimus, & eo plus prodeſſe reip. poterimus. Filium tuum, ad Brutum cum veni, videre non potui, ideo quod iam in hiberna cum equitibus erat profectus. sed mediussidius ea esse cum opinione, & tua & ipsius, & in primis mes causa gaudio. Fratris enim loco mihi est, qui exte natuſ, tēque dignus est. Vale. D. I I I I . Cal. Iun. Perga.

P. LENTVLVS P. F. PROQ. PROPR. S. D. COSS. PRAETT.  
TRIBB. PL. SENATVI. P. PLEBHQVE R.

S.V.I.V.V.B.E.V. Scletere Dolabellæ oppressa Asia, in proximam prouinciam Macedoniam præfidiisque reip. quæ M. Br. V. C. tenebat, me consuli: & id egi, vt per quos celerrime posse, Asia prouincia, vestigialiaque in vestram potestate redigerentur. Quod cum pertinuerit Dolabellæ, vaftata prouincia, correptis vestigialibus, præcipue ciuibus R. omnibus crudelissime denudatis ac diueditis, celeriusque Asia excessus est quam eū præfidiū adduci potuerit: diutius morari aut expeditare præsidium nō necesse habuit: & quam primum ad meū officium reuertendū mihi esse existimauit, vt & reliqua vestigalia exigere, & quam depofui pecuniam, colligetem: quicquid ex ea corruptū esset, aut quorum id culpa accidisset, cognoscetem quāptimum, & vos de omni re faciem certiores. Interim cū per insulas in Asiam nauiganti mihi nunciati esset classem Dolabellæ in Lycia esse, Rhodiisque nauicis complureis instruētas & paratas in aqua habere, cum his nauibus quas aut mecum adduxeram, aut comparauerat Patricus Proq. homo mihi cum familiaritate, tum etiam sensibus in rep. coniunctissimus, Rhodium reuerti confisus autoritate vestra, s. que c. quo hostem Dolabellam iudicarat, feede quoque quod cum his M. Marcello, Seruio Sulpicio renouatum erat, quo iurauerant Rhodii coſdcin hostes se habitus quos S.P.Q.:R. Quæ res nos vehementer fecellit. tantum enim absuit vt illorum præsidio nostram firmatremus classem, vt etiam à Rhodiis vrbe, portu, statione, que extra vrbem est, cōmiciatu, aqua denique prohiberentur nostri milites: nos vix ipsi singulis cum nauigiolis recipemur. Quam indignitatē diminutionē in maiclatis non solum iuris nostri, sed etiam imperii populi Romani, idcirco tulimus, quod intercaptis literis cognoramus Dolabellam, si desperasset de Syria, AEgyptoque (quod necesse erat fieri) in nauicis cum omnibus suis latronibus arque omni pecunia conſecdere esse paratum, Italiāque petere. Idcirco etiam nauicis onerarias, quarū minor nulla erae duum millium amphorū contractas in Lycia à classi eius obſideri. Huius rei timore, P. C. percitus, iniurias perpeti, & cum contumelia etiam nostra omnia prius experiri malui. Itaque ad illorum voluntatem introductus in vrbem, & in Senatum corum, quādiligentissime potui causam reip. egi: periculūque omne, quod instaret, si ille latro cum suis omnibus nauicis conſondidisset, exposui. Rhodios autem

tanta in prauitate animaduerti, ut omnis firmiores putarent, quam bonos: ut hanc concordiam & cōspirationem omnium ordinum ad defendendam libertatem, propense non crederent esse factam: ut patientiam Senatus, & optimi cuiusque manere etiam nunc confiderent, nec potuisse audere quenquam Dolabellam hostem iudicare: ut denique omnia, quae improbi fingebat, magis vera existimat, quam quae vere facta erant, & à nobis docebantur. Qua mente etiam ante nostrū aduentum, post Trebonii indignissimā cōdem, exterraque tot, tamquam nepharia facinora, binz profecta erant ad Dolabellam legationis eorū, & quidem nouo exemplo, cōtra leges ipsorum, prohibentibus iūs qui tum magistratus gerabant. Hæc siue timore (vt dicitant) de agris quos in cōtinenti habent, siue furore, siue paucitatem paucorum, qui & antea pari cōcūmela viros clarissimos affecerant, & nunc maximos magistratus gerentes, nullo exemplo, neque vestra ex parte, neque nostro præsentium, neque imminentium Italiz, vrbisque nostra periculo, si ille parricida cum suis latronibus, nauibus ex Asia Syriaque expulsus Italiā petulasset, moderi cū facile possent, noluerunt. Non nullis etiam ipsi magistratus veniebāt in suspicione, detinuisse nos, & demorati esse, dum classis Dolabellæ certior fieret de aduento noltro. Quam suspicione cōsecutæ res aliquæ auxerunt: maxime quod subito ex Lycia Sext. Manius & C. Titius Legati Dolabellæ à clas se discesserunt, nauique longa profugerunt, onerariis relictis, in quibus colligendis non minimum temporis laborisque conculplerunt. Itaque cum à Rhodo cum quas habueramus, nauibus in Lyiciā venissemus, nauicis onerariis recipimus, dominis que restituimus: idemque, quod maxime verebamur, ne posset Dolabella cū suis latronibus in Italiā venire, timere detinuisse: classem fugiente perfecuti sumus usque Sidam, quæ extrema regio est provincie meæ. Ibi cognoui partem nauium Dolabelli diffugisse, reliquias Syriam Cyprumque petuisse. Quibus discessis, cū scirem C. Cassiū singularis ciuis & ducis classem maximam fore praefito, in Syriam ad meū officium reuertit: daboque operā ut meum studium, diligenter vobis P.C. rēquā pub. præstē: pecuniamque quam maximam potero, & quam ceteris cogam, omnib[us]que rationibus ad vos mittam. Si percurro prouinciam, & cognovero qui nobis & reip. fidem praefuerunt in conseruanda pecunia à me deposita, quicunque scelere vltro defrētes pecuniam publicā hoc munere societatem facinorum cum Dolabella inferunt, faciam vos certiores. De quibus, si vobis videbitur, si ut meriti sunt, grauitor constitueritis, nōque vestra autoritate firmaueritis: facilis & reliqua exigere vestigalia, & exacta feruare poterimus. Inter ea quod commodius vestigalia tueri, prouineatamque ab iniuria defendere possum, praefidum voluntarium necessariumque comparaui. His literis scriptis, milites circiter x x x, quos Dolabella ex Asia conscriperat, è Syria fugientes in Pamphyliam venerunt. hi nuntiauerunt Dolabellam Antiocham, quæ in Syria est, venisse: nō receptum, conatum esse aliquoties vi introire, repulsum semper esse cum magno suo detimento. Itaque centum circiter amilis, agris relictis, noctū Annocha protulisse Laodiceam versus. Ea nocte omnes ferè Asiaticos milites ab eo discessisse: ex his ad octingentos Antiocham rediisse, & se iū tradidisse qui à Cassio relicti, vrbī illi præterant: ceteros per Amanum in Ciliciam descendisse: quo ex numero se quoque esse dicebant: Cassiu[m] autem cum suis omnibus copiis nuntiatum esse quadrupli iter Laodicea absuisse tum, cum Dolabella cōtenderet. Quamobrem opinione celerius confido sceleratissimum latronem pœnas daturum. I I I. Non. Iun. Perge.

## T R E B O N I V S C I C E R O N I S.

16

s. v. B. Athenas veni ad x 1. Cal. Iun. atque ibi, quod maxime optabā, vidi filium tuū deditū optimis studiis, summāque modefīz fama. Quia ex te quātam voluptatē ceperim, scire potes etiam me tacente, nō enim nescis quanti te faciam, & quām pro nostro veteri- mo, verissimōque amore omnibus tuis enī minimis cōmodis, non modo tāto bono graudeam. Noli putare, mi Cicero, me hoc auribus tuis dare, qihil adolescēte tuo, atque adeo no stro (nihil enim mihi à te potest esse scīentū) aut amabilius omnibus iūs, qui Athenis sunt, est: aut studiosius carū artium quas tu maxime amas, hoc est optimariū. Itaque tibi, quod ve- re facere possum, libēter quoque gratulor, nec minus etiā nobis: quod cum, quē necesse erat

diligere, qualisunque esset, talem habemus ut libenter quoque diligamus. Qui cum mihi in sermone inicilat se velle Asiae visere, non modo iniuratus, sed etiam rogatus est à me, ut id potissimum nobis obtinentibus prouinciam faceret. Cui nos & charitate & amore tuū officiū præstatoris non debes dubitare. Illud quoque crit nobis curz, ut Cratippus vñā cū eo sit, ne putes in Asia seriatu illum ab iis studiis in quæ tua cohortatione incitatius, futurū. Nam illum paratum ut video, & ingressum pleno gradu, cohortari nō intermittemus, quod in dies longius discedo exercendōque se, procedat. Vos quid ageritis in rep. cum has literas dabam, non sciebā. Audiebam quædam turbulenta, quæ scilicet cupio esse falsa: ut aliquando oriofa libertate fruamur, quod vel minime mihi adhuc contigit. Ego tamen natūrā in navigatione nostra pusillum laxamenti, concinnauī tibi munusculum ex instituto meo: & dictū, cum magno nostro honore à te dictū, coclusi, & tibi infra subscriptū. In quibus verisculis si tibi quibusdā verbis ~~adspicuntur~~ videbor: turpitudō personæ eius, in quā liberius inuchimur, nos vindicabit. Ignorēs etiam iracundia nostra, quæ iusta est in eiusmodi & homines & ciues. Deinde qui magis hoc Lucilio licent affumere libertatis, quam nobis: cum etiam si odio per furerit in eos quos laſit, tamen certe non magis dignos habuerit, in quos tanta libertate verborum incurrit. Tu sicut mihi pollicitus es, adiūges me quamprimum ad tuos sermones. Nanque illud non dubito, quin, siquid de interitu Cæsaris scribas, non patiaris me minimam partem, & rei & amoris tui ferre. Vale, & matrem meōsque tibi commendatos habe. D. VIII. Cal. Tan. Athenis.

## CICERO S. D. CORNIFICIO COLLEGAE.

17

G R A T A mihi vehementer est memoria nostri tua, quam significasti literis: quam ut conferueris (non quo de tua cōstantia dubitem, sed quia mos est ita rogandi) rogo. Ex Syria nobis tumultuofiora quædam nuntiata sunt: quæ quia tibi sunt propria, quam nobis, tua me causa magis mouent, quam mea. Roma: summum otium est, sed ita, ut malis salubre aliquod & honestum negotium: quod spero fore, video id curz esse Cæsari. Me scito, dum tu abis, quasi occasionem quādam & licentiam nocturnam, scribere audacius: & cætra quidē fortasse, quæ etiam tu concederes. sed proxime scripti de optimo genere dicēdi, in quo sape suspicatus sum te à iudicio nostro, sic scilicet, ut doctum hominem à non indocto, paululum dissidere. Huic tu libro maxime velim ex animo: si minus, gratia causa, suffragere. Dicam tuis, ut cum, si velint, describāt, ad tèque mittant. Puto enim, etiam si rem minus probabis, tamē in ista solitudine quicquid à me profectū sit, iucundum tibi fore. Quod mihi existimationem tuam, dignitatemque commendas, facis tu quidem omnium more: sed velim sic existimes, me, cum amori, quem inter nos mutuum esse intelligam, plurimū tribuam, tū de summo ingenio, & de studiis tuis optimis, & de spe amplissimæ dignitatis ita iudicare, ut nemini tibi anteponam, comparem paucos.

## CICERO S. D. CORNIFICIO COLLEGAE.

18

Q V O D exterritum fuit in ea epistola quā à te proxime accepi, ad id primum responso. Animum adiutori enim hoc vos magnos oratores facere nonnunquam. Epistolas requistis meas: ego autem nunquam, cum mihi denuntiatum esset à tuis ire aliquem, non dedi. Quod mihi video ex tuis literis intelligere, te nihil commissurum esse temere, nec ante quā scis quod iste nefcio qui Cæcilius Bassus erumperet, quicquam certi constitutum: si ego & speraram prudentia tua fretus: & ut confiderem, fecerunt tuz gratissime mihi literæ. Idque ut facias quālissimæ, ut & quid tu agas, & quid agatur scire possum, & etiam quid acturus sis, valde te rogo. Et si periniquo patiebar animo te à me digredit, tamen, eo tempore me consolabar, quod & in summum otium te ire arbitrabar, & ab impendentibus magnis negotiis discedere. Vtrunque contraria accidit. Istie enim bellum est exortum, hic pax consecuta: sed tamen eiusmodi pax, in qua si adesse, multa te non delectaret, ea tamen, quæ ne ipsum Cæsarem quidem delectant. Bellorum enim civilium hi semper exitus sunt: ut non ea solum fiant quæ velit viator, sed etiam ut his mos gerendus sit quibus adiutoribus sit parta victoria. Evidem sic iam obdurui, ut ludis Cæsaris nostri animo æquissimo viderem T. Plancum, audirem Laberii & Publpii poemata. Nihil mihi tam deesse sci-

to, quām qui cum hac familiariter doctōrē rideam. Is tu eris, si quam primum veneris;  
Quod vt facias, non mea solum, sed etiam tua intercessus arbitror.

## CICERO CORNIFICIO S.

19

L I B E N T I S S I M E legi tuas literas: in quibus incundissimū mihi fuit, quōd cognoui meas tibi redditas esse. Non enim dubitabam quin eas lubenter lecturas essem: verebar vt redderentur. Bellum quod est in Syria, Syriā inquit provinciam tibi tributā esse à Cæsare, ex tuis literis cognoui. ēdem rem tibi volo bene & feliciter eveneri. Quod ita fore confido, fretus & industria & prudentia tua. Sed de Parthici belli suspitione quod scribis, sanè me commouit. Quantū copiarum haberes, cum ipse conjectura consequi poteram, num ex tuis literis cognoui. Itaque opto ne se illa gens moueat hoc tempore, dum ad te legiones haꝝ perducant, quas audio duci. Quōd si pares copias ad configendum non habebis, non te fugiet vi consilio M. Bibuli, qui sc̄ oppido munitissimo & copiosissimo tandem temuit quādū in provincia Parthi fuerūt. Sed hanc melius ex te & ex tempore constitutes. Mihi quidem visque curz erit quid agas, dū quid egeris sciero. Literas ad te nunquā habui cui dare quin dederim. A te, vt idem facias, peto: in primisque vt ita ad tuos scribas, vt me tuū sciant esse.

## CICERO CORNIFICIO.

20

G R A T A E mihi tuꝝ literas, nisi quōd Sinuellanum diuersorium contemplasti. Quā quidem cōtumeliam villa pusilla iniquo animo feret, nisi in Cumano & Pōpeiano reddideris. Sic igitur facies, méque amabis, & scripto aliquo laceſſes. Ego enim respondere facilius possum, quām prouocare. Quōd si, vt es, cellabis, laceſſam: nec tua ignavia etiam incertiam afficeret. Plura otiosus. Hac cum eſſem in Senatu, exaraui.

## CICERO CORNIFICIO.

21

C. A N I C I V S familiaris meus, vir omnibus rebus ornatus, negotiorum suorum causa legatus est in Africam legatione libera: cum velim rebus omnibus adiuves, operāmque des vt quām cōmodissime tua negotia conficiat. In primisque quod ei chanissimum est, dignitatem eius tibi commando, idque à te per, quod ipse in provincia facere sum solitus non rogatus, vt omnibus Senatoribus lictores darem: quod idem accepérā & cognoveram à summis viris factitatum. Hoc igitur mihi Cornifici facies: ceterisque rebus omnibus, eius dignitati, reque, si me amas, consules. erit id mihi gratissimum. Da operam vt valeas.

## CICERO CORNIFICIO S.

22

N O S h̄c cum homine gladiatore omnium nequissimo Collega vestro Antonio bellū gerimus: sed non pari conditione contra arma verbis. At etiam de te concionatur, nec impunēnam sentiet quos laceſſerit. Ego autem acta ad te omnia arbitror perscribi ab aliis: à me futura debes cognoscere. quorum quidem non est difficultis conjectura. Oppressa omnia sunt: nec habent duces boni: nostrique ~~reip. Rom.~~ longe gentium absunt: Panſa & sentit bene, & loquitur fortiter: Hirius noster tardius cōualeſcit. Quid futurū sit, plane neficio. Spes tamen vna est, aliquando Pop. Rom. maiorum similem fore. Ego certe recip. non decreo: & quiequid acciderit, à quo mea culpa abſit, animo forti feram. Illud profecto quoad potero, tuam famam & dignitatem tuebor. Ad xii. 1. Cal. Ian. Senatus frequens mihi est affensus, cum de ceteris rebus magnis & necessariis, tum de provinciis ab iis qui obtinerent, retinendis, neque cuiquā tradendis, nisi qui ex s. c. succellisset. Hoc ego cum reip. causa censur, tum mehercule in primis retinebam dignitatis tuꝝ. Quādrem te amoris nostri causa rogo, reip. causa horror vt ne cui quicquā iuris in tua provincia esse patiare: atque vt omnia referas ad dignitatem, qua nihil esse potest praefarrantis. Vere tecū agam, vt necessitudo nostra postulat: in Sempronio si meis literis obtemperasses, maximā ab omnibus laudem adepuit es. Sed illud & præterit, & levius est. Hac magna res est. Fac vt provincia retineas in potestate reip. Plura scripsi, nisi tui festinarent. itaque Cherippo nostro me velim excusas. Vale.